Протокол - 05

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

совещания в формате видеоконференцсвязи с руководителями органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере образования

Председательствовал:                                                                       Софронова М.И.

Присутствовали:

Департамент государственной

политики в сфере среднего

профессионального образования и

профессионального обучения

Минпросвещения России

 Карабекян Т.Р., Софронова М.И.,

Ласточкин Р.К., Макарова А.А.,

Наумова С.И., Негодина О.С,

Плохих Л.Н., Морозов А.А.,

Фомина И.А.,

Департамент подготовки,

профессионального развития и

социального обеспечения

педагогических работников

 Калягин А.М.

ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования»

 Огуенко Н.П., Казакова И.С.,

Уфимцев Д.А.

ФГБОУ ВО «Государственный

университет просвещения»

 Пронькина И.Л., Фетисов А.А.

представители органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации

2

Протокол - 05

I. О проведении в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и

наставника

(Калягин)

Приняли к сведению доклад заместителя директора Департамента

подготовки, профессионального развития и социального обеспечения

педагогических работников Калягина А.М.

II. О плане проведения мероприятий по наставничеству в рамках Года

педагога и наставника

(Пронькина)

Приняли к сведению доклад начальника центра креативных решений, событий

и инициатив института развития компетенций педагогических работников

профессионального образования ФГБОУ ВО «Государственный университет

просвещения» Пронькиной И.Л.

По итогам обсуждения решили:

Исполнительным органам власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования:

принять участие и включить в региональный календарный план Года педагога

и наставника следующие мероприятия:

форум «Я – Наставник» 23-24 марта 2023 года;

школа наставничества, проводимая в рамках деловой программы Чемпионата

высоких технологий 11-15 сентября 2023 года;

школа наставничества, проводимая в рамках деловой программы Чемпионата

по профессиональному мастерству «Профессионалы» 27-30 ноября 2023 года;

школа наставничества, проводимая в рамках деловой программы эстафеты

флага Всероссийского конкурса «Мастер года»;

обеспечить проведение не менее 4 региональных мероприятий по

наставничеству  (форумы, конференции, фестивали, круглые столы, мастер-классы и

др. форматы) в целях развития института наставничества в субъекте Российской

Федерации;

Срок – 31 ноября 2023 г.

обеспечить создание в субъекте Российской Федерации регионального

координационного совета по наставничеству

Срок – 31 марта 2023 г.

обеспечить проведение региональных обсуждений в формате конференций,

круглых столов и иных форматах в целях проработки проектов и инициатив

Минпросвещения России по наставничеству по следующим темам:

о создании профессиональном стандарте «Наставник» до 15 мая 2023 г.;

о создании Федеральный законе «О наставничестве» до 15 июня 2023 г.;

о создании Ассоциация Наставников России до 15 июня 2023 г.;

о проработке системы мотивации труда наставников до 15 августа 2023 г.;

3

Протокол - 05

довести до сведения образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, информацию об оформлении сайтов

образовательных организаций в стилистике Года педагога и наставника.

Срок – до 28 апреля 2023 г.

III. Об актуальных вопросах подготовки кадров для машиностроения

(Негодина)

Приняли к сведению доклад заместителя начальника отдела комплексного

анализа среднего профессионального образования и профессионального обучения

Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения Минпросвещения России

Негодиной О.С.

По итогам обсуждения решили:

Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, принять меры

по закрытию кадровой потребности в субъекте Российской Федерации в сфере

машиностроения и представить информацию в соответствии с письмом

Департамента от 17 февраля 2023 г. № 05-512 (в соответствии со сроками и списком

субъектов Российской Федерации, предоставляющих информацию, указанными

в письме).

IV. О трудоустройстве выпускников, завершивших обучение по программам

среднего профессионального образования

(Негодина)

Приняли к сведению доклад заместителя начальника отдела комплексного

анализа среднего профессионального образования и профессионального обучения

Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения Минпросвещения России

Негодиной О.С.

По итогам обсуждения решили:

Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования,

проанализировать сведения о занятости выпускников, полученные из Роструда

(на II квартал 2022 г.), представленные письмом Департамента от 7 февраля 2023 г.

№ 05-347, в том числе выявить профессии и специальности, образовательные

организации с наибольшим и наименьшим уровнем занятости.

V. Механизм подачи заявок на конкурс на предоставление в 2023 году

грантов в форме субсидий из федерального бюджета на создание

образовательных кластеров среднего профессионального образования в

рамках федерального проекта «Профессионалитет»

4

Протокол - 05

(Огуенко)

Приняли к сведению доклад начальника Федерального центра сопровождения

развития материально-технической базы, учебной и производственной

инфраструктуры в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО

«Институт развития профессионального образования» Огуенко Н.М.

По итогам обсуждения решили:

Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, довести

до сведения образовательных организаций, реализующих программы среднего

профессионального образования, информацию о проведении конкурса

на предоставление в 2023 году грантов в форме субсидий из федерального бюджета

на оказание государственной поддержки развития образовательных кластеров

среднего профессионального образования в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования».

VI. Основные вопросы организации и проведения демонстрационного

экзамена в 2023 году

(Уфимцев)

Приняли к сведению доклад начальника Центра оценки качества среднего

профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Уфимцева Д.А.

По итогам обсуждения решили:

Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, довести

до сведения образовательных организаций, реализующих программы среднего

профессионального образования, информацию по организации и проведению

демонстрационного экзамена в 2023 году.

VII. Методика реализации предоставления государственной поддержки

образовательного кредитования гражданам, поступившим в организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам СПО

(Морозов)

Приняли к сведению доклад заместитель начальника отдела содержания

среднего профессионального образования Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России Морозова А.А.

По итогам обсуждения решили:

5

Протокол - 05

Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования, довести

до сведения образовательных организаций, реализующих программы среднего

профессионального образования, информацию о необходимости исполнения

положений, указанных в Методических рекомендациях (разъяснения) по вопросам

государственной поддержки образовательного кредитования граждан, поступивших

в организации, осуществляющие образовательную деятельность

по образовательным программам среднего профессионального образования.

VIII. О старте Всероссийского конкурса «Мастер года» в 2023 году, об итогах

заседания организационного комитета Всероссийского конкурса «Мастер

года» и Дня СПО

(Пронькина)

Приняли к сведению доклад начальника центра креативных решений, событий

и инициатив института развития компетенций педагогических работников

профессионального образования ФГБОУ ВО «Государственный университет

просвещения» Пронькиной И.Л.

По итогам обсуждения решили:

Исполнительным органам власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования довести

до сведения образовательных организаций, реализующих программы среднего

профессионального образования, информацию о старте Всероссийского конкурса

среди педагогических работников системы среднего профессионального

образования «Мастер года».

IX. О выявлении потребностей регионов Российской Федерации в

повышении квалификации преподавателей и мастеров

производственного обучения

(Фетисов)

 Приняли к сведению доклад начальника центра подготовки педагогических

кадров системы профессионального образования института развития компетенций

педагогических работников профессионального образования ФГБОУ ВО

«Государственный университет просвещения» Фетисова А.А.

По итогам обсуждения решили:

Исполнительным органам власти субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования:

направить официальное письмо о назначении ответственного лица

за проведение обучения педагогических работников профессиональных

образовательных организаций по субъекту Российской Федерации и представлении

его контактных данных в «Государственный университет просвещения» на почту

fcrpkprpo@mgou.ru;

обеспечить подключение ответственного лица за проведение обучения

педагогических работников профессиональных образовательных организаций

по субъекту Российской Федерации в телеграм-канал по ссылке

https://t.me/+Ize7voSjRKtlM2My;

mailto:fcrpkprpo@mgou.ru
https://t.me/+Ize7voSjRKtlM2My

6

Протокол - 05

обеспечить присутствие на установочном вебинаре ответственного лица

за проведение обучения педагогических работников профессиональных

образовательных организаций по субъекту Российской Федерации.

Срок — 10 марта 2023 г.

направить заполненную опросной форму по выявлению потребности

подведомственных исполнительным органам власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,

профессиональных образовательных организаций в адрес

ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»  на почту

fcrpkprpo@mgou.ru.

Срок — 16 марта 2023 г.

X. Информационно-методический ресурс СПОlab - средство поддержки

системы СПО

(Казакова)

 Приняли к сведению доклад начальник Центра содержания и оценки качества

среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Казаковой И.С.

 По итогам обсуждения решили: довести озвученную информацию до

образовательных организаций, реализующих программы среднего

профессионального образования.

Директор Департамента

       МШЭП

В.С. Неумывакин

mailto:fcrpkprpo@mgou.ru